iudicat. cuius omnes præcitati authores meminere, & præter eos idem Iason, in l. si quis nec causam. ff. si certum petat. numero septimo. Idem in. l. decem. numero. 37. ff. de verborum obligationib. Idem in consilio. 111. columna penultima. libro primo. Felin. in capitu. exhibita. columna prima, & secunda. de iudic. & præterea optime Curti. Iunior. consil. 23. ad finem. Sed & hanc partem tuetur ratio quædam, cuius examen hoc in cap. tractauimus. Nam sententia lata cum legitimo defensore, & eo, qui primas, ac potiores habet defendendi partes, nocet omnibus his, etiam nec citatis, nec scientibus, qui à iure victi, & condemnati ius proprium deducere conātur, & coguntur. dicta. l. si suspecta. in princip. & §. vltim. l. qui repudiantis. dict. l. ingenuum. & ei similes. Sed possessor primogenij legitimus est huius litis defensor, & is qui primo loco vocatur ad bona maioratus, vt constat. Nam & hunc principaliter negocium tangit: & post eum vocari eodē iure admitti contendunt: igitur eisdem nocere debet sententia, quemadmodum & prodesset, si lata fuisset pro ipso possessore, aut legitimo defensore. Etenim licet sequēs in gradu, & possessori proximus vocatus fuerit à primo maioratus institutore: ea tamen vocatio pender ab eo iure, cuius alter primus, ac legitimus defensor est: & ideo quanuis non habeat proximior in gradu ius ab ipso priori, & legitimo defensore, damnum patitur ex sententia lata legitime super illo iure, cuius primus, ac legitimus, & principalis defensor alter est, quique damnatus fuit: argument. dict. l. si suspecta. & similiū. Quamobrem mihi potius placet posterior opinio, quam existimo magis communem esse, quicquid Detius dixerit.

¶ Sunt verò qui censent, hanc assertionem ita

ita intelligendam esse, vt sententia lata cum hoc legitimo contradicatore valeat, etiam si alij, quorum interfit, non fuerint citati: tamen non præiudicet his, qui post ipsum legitimum defensorem vocati fuerint ad feudum, vel ad primogenium, nisi & hi sciuerint, causam tractari: sic etenim placet Alexand. in consil. 86. colum. secunda. & consil. 156. lib. secundo, eidem Alexand. in dicta. l. decem. & in dict. l. de vnoquoq; Iasoni in dict. consil. 111. colum. vltim. Fabro in §. licet Institut. de adoptionib. Curtio Iuniori in dict. consil. 23. colum. penulti. Et est communis opinio, teste Iasone in dicta. l. decem. numero. 42. qui tamen ab ea, ni fallor, iure discedit, non enim potest sibi constare tot doctissimorum virorum sententia, si & hi semel improbata Iserniæ, Bartol. & sequacium opinione, contrariaque admissa, in hanc vere inciderint interpretationem, vt existiment, sententiam latam cum legitimo, & primo defensore validam esse, non tamen nocere his, qui post illam eodem iure, & titulo vocantur: etenim præterquam, quod de hoc nemo vsquã dubitauit, nec potuit iure dubitare: siquidẽ manifesti iuris est, nec potuit negari sententiam istam ei nocere omnino, cum quo lata est, & qui litem prosequutus eius defensionem ad condemnationem, & summum euentum vsque accepit: vt planè hinc constet, tot iuris disputationes, & controuersias incassum toties agitatae fuisse: dubio procul hæc communis restrictio tollitur auctoritate iurisperiti in dicta. l. ex contractu. ff. de re iudica. ex quo loco omnes auctores, qui posteriorem opinionem sequuti sunt, probationem eius adsumpsere: & tamen inibi sententia nocet, & præiudicat substituto, etiam nec citato, nec scienti litem tractari. Sed & hoc vrgentius ostenditur: siquidem in

specie, & casu. l. si suspecta. ff. de inoffic. testament. & l. ingenuum. ff. de statu homi. Sententia omnibus alijs nocet, quos negocium tangit, etiam non citatis, etiam si & hi non habuerint scientiam litis controuersæ: quemadmodum superius in hoc ipso capitulo probauimus, imò & in hac quæstione expressim contra communem hanc restrictionem reuenerunt Imo. in d. §. diui. col. 2. & Alexand. in d. l. saepe. num. 99. asseuerantes, nocere sententiam istam sequentibus, & post victum vocatis, etiam si nec fuerint citati, nec scientiam habuerint motæ controuersæ. Atq; ita ipse idem præbauerim libenter minimè admittens opinionem illam, quam Ias. in d. l. decem. comunè esse censet, nec enim hætenus satis percepit, quo nã iure possit eadẽ opinio nomẽ, & titulum comunis consensus habere. Cum & Alex. in d. l. saepe. potius contrariam sequatur. Non oberit huic assertio nisi responsio iurisperiti in dict. l. saepe. quia vbi scientiam requirit alterius, vt ei noceat sententia contra alium lata, profectò minimè tractat de his sententijs, quæ ex propria vi, & natura præiudicant alijs: quemadmodum statim explicabitur.

His igitur ita præscriptis superest eiusdẽ iurisperiti distinctionem exponere. Nam tractaturus Marcellus, an sententia inter alios dicta in iudicio, noceat, vel profit alijs: quadam eleganti distinctione vtitur, inquit enim, sententiam inter quosdam latam alijs scientibus causam agi, quandoque nocere alijs: verò, etiam scientibus minimè præiudicare. Huic distinctioni statim primo loco aptat iurisperitus exemplum de duobus heredibus ex eodẽ testamento vnus quidẽ debitoris. Nã si alter condēnetur, alteri etiã scienti hæc sententia nõ nocet. cui exemplo & aliud adnectit: quod facillimum est: & vtrũq; eodẽ modo explicat regia

Practicarum Quæstionum

l. 19. titu. 22. part. 3. sic denique prius ponuntur exempla, quæ conueniunt posteriori distinctionis membro. Priori autem eius parti statim quasi regulis quibusdam constituuntur exempla, in quibus sententia inter alios dicta, alijs scientibus causam tractari nocet. Primum quidem ubi quis de ea re, cuius actio, vel defensio primum sibi competit, sequentem agere pariatur: etenim in hoc casu ratione tanti consensus eius, qui poterat rei defensionem adsumere, & alium à priori saltem defensionis loco repellere, sententia ei præiudicat. *tex. est in. d. l. sæpe. & in. c. penult. de re iudicat.*

¶ Sed in specie traditur exemplum de debitoribus, qui passus sit, creditorem tractare litem super proprietate pignoris. Nam hæc sententia præiudicat, & nocet ipsi debitori, cui vere cõperit huiusce quæstionis defensio. Ita sanè patet in. d. l. sæpe. iuxta communem, & vulgarem lectionem, quæ in idem constat in ipsis Gregorij Haloandri codicibus. At in Florentinis Pædefctis, quæ nuper opera Taurellij typis tradita fuere, non subiicit hoc exemplum: imò potius alterum de creditore, qui patitur causam super proprietate pignoris agi, & tractari cum debitoribus. Nam sententia in hac lite lata præiudicat ipsi creditore. Atque hæc est Pisana litera, ut fateatur Accursius in. d. l. sæpe. Prior verò litera probata fuit à multis, quam tamen falso Pisanam esse censet glo. in. d. cap. penult. regia verò. l. 19. paulò antè adducta manifeste recipit, & admittit Pisanam lectionem. Idcirco agendum est de vtriusque exempli veritate.

¶ Primum equidem exemplum mire conuenire videtur regulæ à iuriconsulto traditæ: cum debitori propriè, vere, ac primo loco competat actio, vel defensio super pignoris proprietate. Et ideo si creditor agat, vel defendat causam in lite mota super proprietate pignoris sciente debitoribus,

sententia lata contra eum debitori præiudicat, & nocet, non enim potest creditor inuito debitoribus super hoc iure agere, nec defendere: ræt si possit creditor inuito debitoribus agere, & defendere causam super iure pignoris, & sic actione hypothecaria, in quo quidem exemplo potius est constituenda actio ipsius creditoribus, quàm defensio: cum non satis apte possit dici, creditore vocatum ad iudicium super re pignori data posse defendere ius pignoris, nisi ab eo tractetur de proprietate illius, & an debitor tempore dati pignoris fuerit illius dominus, & eius proprietatem habuerit. Et nihilominus hæc est distinctio magis recepta doctorum consensu, ut creditor licet non possit tractare litem super proprietate pignoris inuito debitoribus, bene tamen eo nolente, & refragante possit agere hypothecaria, & tractare litem super iure pignoris: in qua controuersia palam agitur, an res fuerit tempore dati pignoris in bonis debitoribus. l. ante omnia. ff. de proba. l. si superatus. ff. de pigno. satis etenim est creditore, ut obineat in hypothecaria, quod probet, rem fuisse in bonis debitoribus tempore contractus. dict. l. si superatus. in princip. l. & quæ nondum. §. quod dicitur. ff. de pignoribus. licet non probet, ipsum debitorem, tunc temporis dominum rei habuisse. Igitur quoties lis cum creditore agitur sciente debitoribus super ipsius rei proprietate, & dominio, tunc sententia lata præiudicat, & nocet debitoribus, propter regulam iuriconsulti: quod si lis tantum tractetur super iure pignoris, & creditor velit probare, & allegauerit, rem in bonis debitoribus fuisse: non tamen tractauerit, an vere fuerit illius, & sub eius dominio, non nocebit etiam scienti debitoribus sententia lata contra creditorem. Ita equidem primam hanc lectionem conantur, & communem sensum defendere Zazius in dict. l. sæpe. colu. 7. idem lib. singularium intellectuū cap. penult.

iuxta

iuxta veterem eius operis editionem. quasi debitor in priori casu possit repellere creditorem à iudicio, & habeat primam eius litis defensionem, posteriori vero non possit creditorem repellere à iudicio: & ideo ei non noceat scientia litis motæ: nec sententia super ea lata. Quod autè obiter diximus, posse creditorem agere hypothecaria, & esse eidè factis, quod probet, rem illam tēpore obligationis fuisse in bonis debitoris: nempe ab eo possideri bona fide: nec esse necessariam dominij probationem: tunc obtinet, cū agitur contra eū, qui absq; titulo rem possidet: vt expressim adnotarunt Bart. in l. si ab eo. ff. de pigno. & in l. rem alienam. col. 1. ff. de pignor. actio. Bald. in l. mater. colum. 1. C. de rei vendicat. & in l. cum res. C. si res aliena pignori data sit. Cornæus in consi. 288. lib. 4. Antoni. Fanensis in tracta. de pignorib. 3. membro. 2. partis. numero. 60. Tandem Barto. in dict. l. saepe. colum. 2. existimat, sententiam laram contra creditorem præiudicare debitori sciēti, & tacenti, quoties ipse creditor agit Hypothecaria aduersus possessorem, qui ex eo per sententiā iudicis defenditur, & absoluitur, quod probauit dominium illius rei sibi, non debitori competere. Quo quidem in casu necessariū est, quod debitor sciuerit non solū litem tractari cū creditore, sed in ea lite cōtrouerti de dominio ipsi rei. Idē erit, vbi creditor rem possidens actione reali cōuenitur, & sciēte debitore condemnatur. Nam & tunc nocet debitori hæc sentētia: quasi secus sit authore Bar. Si creditore agēte reus fuerit absolutus ex eo, quod creditor nō probauit dominium debitoris, nec rē in eius bonis fuisse tēpore obligationis: vel ex alia causa, q̄ nō probat, nec cōuincit, reū illius rei petitiæ dominium esse, aut eius dominium habere. Ita planè Bart. rem istam explicat. Cuius opinionem tenere, & probare videtur

Pau. Castr. Ang. Imo. nu. 19. & Zaz. in d. l. saepe. col. 7. & in d. c. penult. Antoni. & Abb. nu. 8. in d. cap. quauis. de re iudic. quorum sententia communis est, vt fateatur. Carolus Molin. in consuet. Parisien. titu. 1. §. 3. r. num. 20.

¶ Cæterum aduersus hanc cōmunem sententiā plura vrgent, quæ difficilime tolli poterūt. Primum etenim, quod in hac specie debitor non potest impedire creditorem agere hypothecaria, vel rem sibi datā in pignus eodē iure defendere: & ea ex causa de dominio debitoris tractare, si id fuerit ei visum expedire. l. si conuenit. in. 2. ff. de pigno. actio. l. de accessionibus. ff. de diuers. & tempor. præscript. l. cum notissimi. C. de præscript. trigin. vel quadrag. anno. Ergo huic exemplo nō conuenit regula tradita per iuriconsultū in d. l. saepe. in priori eius membro: imò ea deficiēte concedendū erit, sententiā laram contra creditorem agentē hypothecaria, vel rem pignori datam defendentē, etiam præmissa quæstione dominij, non nocere debitori sciēti. Secūdo huic ratiōi accedit, quod defensio rei datæ in pignus quo ad ius pignoris, cui adhæret regulariter, & ad maiorem, ac certiorē victoriam, dominium debitoris, primò spectat ad ipsum creditorem, quam ad debitorem: vt constat. Et ideo nō obtinet ratio iuriconsulti in d. l. saepe. Tertium, quod rem istam amplius aperit, ex eo deducit, quia cōmunis cōclusio nulli in iure probetur. Etenim si ea alicubi probatur, ea probatio colligitur ex d. l. saepe. iuxta vulgo receptam literam, quæ tamen falsa & imposititia est: cum in Pādectis Florentinis, quæ olim erant Pisana, priori regule, aut mēbro, apertur exēplū de creditore, qui patitur debitorem litigare super re sibi data in pignus: nec vlla mentio sit eius exempli, qđ vulgo traditur, & adhuc in Noricis Pādectis à Gregorio Holoandro probatur. Idcirco aduersus

Practicarum Quæstionum

sus communem sententiam expressim tradidere Cumanus, & Alexand. in. d. l. sape. num. 88. & Carolus Molin. in. d. §. 31. nu. 19. & sequentibus, sententiam latam contra creditorem super dominio, quæ debitor habere asseuerat in re pignorata, non nocere ipsi debitori, etiã scienti causam de dominio propriæ rei cū creditore tractari. Quam opinionem ipse veriore esse censeo. cum & litera Pisana, quæ constat ex pandectis nuper Florentiæ excusis, eandem probet. Hanc verò lectionem, quam Pisanam, & Florentinã dicere vere possumus, admittendam esse alia expuncta censent Alberic. Cuma. & Alex. in. d. l. sape. Henri. in. d. cap. pen. de re iudicat. Carolus Molina. in dict. §. 33. num. 19. eandem probat regia partitarum lex. 19. titu. 22. part. 3. cuius autoritas maximam probationem exhibet his, qui lectionem Pisanam defendere conantur: quibus etiam suffragatur tex. in. l. ab exequutore. §. alio. ff. de appellabi tamen de presentē, vel absente creditore respondetur quod in. d. l. sape. de sciente, vel ignorante distinguitur. Sic sanè regia. l. 4. titu. 23. part. 3. transcribens verba iurisperiti in dict. §. alio. de sciente, & ignorante illa interpretatur.

¶ Ex quibus apparet, sententiam latã contra debitorem super dominio rei creditori datã in pign^o, nocere ipsi creditori scienti litẽ ea de re tractari. Hoc etenim probatur aperte in. d. l. sape. iuxta literã Pisanam, & tenent omnes, qui proximẽ citati fuẽre ad eiusdem literæ probationem: præsertim regia lex cõclusionem istam manifestam facit. Ea verò est intelligenda in proprio pignore: nempe cum res traditur ipsi creditori reali traditiõẽ in pignus. Nam si quis agere velit rei vẽdicatione ad rem istam, ipsum creditorem conuenire primò debet, & ad iudicium vocare: quia defensio, & actio pro

haere primo loco, & præcipuẽ ad creditorem spectat. l. serui nomine. ff. de v. sacapioni. Propriẽ autẽ dicitur pignus, cum res ipsa traditur creditori. l. si rem alienam. §. propriẽ. ff. de pigno. actio. Ideirco huic exemplo aptissimẽ conuenit ratio iurisperiti in dict. l. sape. vel ex eo, quod prima, & principalis rei defensio, vel pro re actio propriẽ competit creditori, non debitori. Atque ita locum iurisperiti interpretatur regia lex: atque item Raphaeli Cuma. & Alexan. in dict. l. sape. num. 89. ex quibus Alex. scribit non ita respondendum fore in re hypothecæ iure creditori obligata: non tamẽ ei tradita. Etenim in hac specie sententia lata contra debitorem, etiam creditori scienti non nocet, nec præiudicat: tametsi Cumanus admodum dubius tentauerit contrariũ insinuare. Non oberit rex. in. l. si superatus. ff. de pignor. quo in loco apparet, sententiam latam contra debitorem super pignore nõ nocere creditori: quia vel locus ille est intelligendus, vbi creditor ignorauit litẽ tractari cū debitore super dominio pignoris secundũ glo. & cõmunem, vel quoties sententia simpliciter lata fuerit nõ conuincẽs, nec ostendẽs, dominiũ rei tẽpore obligationis victoris fuisse. Tandẽ in summa, vt quæstionẽ istã absolua^m, ex ipso iurisperito deducimus, tũc demũ sententiã inter alios latã alijs nocere: cũ tria concurrunt simul, nõ aliã regulariter. Primum scientia illius, cui nocere debet sententiã. oportet enim quod is sciat, causam agi, & tractari. Secundũ, quod huius litis, & controuersiæ defensio, & actio primo loco, & præcipuẽ, ac directẽ spectet ad illum, non ad litigantem, etiam si eius interfit victoriã obtinere. Tertium, quod in hac lite tractetur de iure, & dominio litigantis, à quo, velut ab authore proprio constat ius, vel dominium ipsius, qui patitur, litẽ istã cum alio

alio tractari. Hæc manifeste colliguntur ex verbis iurisconsulti, quemadmodum optimè probat Carolus Molinæ. in dict. §. 3. numer. 18. Imò ex his opinor ipse, hanc tantum regulam à iuriconsulto tradi in dict. l. sæpe. à versiculo. Sed scientibus. ad versi. Nam & si libertus. cum omnia exempla inibi tradita pertineant ad rationem istam, quã veluti regulam constituimus, vt constat in exemplo creditoris, & debitoris: soceri, aut vxoris, & mariti: venditoris, & emptoris, locus autem iuriconsulti hic equidem est, vt statim probemus, quæ modò diximus. Sed scientibus sententia, quæ inter alios data est, obest: cū scilicet quis de ea re, cuius actio, vel defensio primum sibi competit, sequentem agere patiat, veluti si creditor debitorē experiri passus sit de proprietate pignoris, aut maritus socerum, vel vxorem de proprietate rei in dotem acceptæ: aut possessor venditorem de proprietate rei emptæ. Et hæc ita ex multis constitutionibus intelligenda sunt: cur autem his quidem scientia nocet. superioribus vero non nocet, illa ratio est, quod cum scit cohæredem suum agere, vel conueniri, prohibere illū, quominus vti velit propria actione, vel defensione vtatur, non potest: is vero, qui priorē dominū defendere causam patitur, ideo, propter scientiam præscriptione rei, quanuis inter alios iudicatæ, summouetur: quia ex voluntate eius de iure, quod ex persona agentis habuit, iudicatum est. Hactenus Marcellus iuriconsultus: vel Macer lib. 2. de appellat. ex Florentinis Pandectis, quæ in eo tantum exemplo creditoris, & debitoris à vulgata lectione differunt, ex quibus apparet, in tribus exemplis traditis à iuriconsulto, quibus constat regula, quæ dicitur, scientibus aliquando nocere sententiam inter alios datam, eam tantum rationem adduci saltem vt necessariam, & efficacem.

proponi, quod quis patiat, priorem dominum, quem sequentem appellat, de iure ipso tractare, quod ex eius persona habuit. Quo fit, non esse satis, vt res inter alios acta, alteri noceat, quod possit quis prohibere causam illam ab alio tractari in iudicio. Hoc enim non sufficit nisi de eo iure tractetur, quod quis ab eo habuit, qui causam agit, vel defendit. Deniq; iuriconsultus (nisi & ipse fallor) censet satis esse, vt sententia inter alios data, alijs non noceat, etiam scientibus, quod non possit quis agentem, vel defendentem prohibere actione, vel defensione vti. Attamen, vt hæc sententia noceat, non deducit ex contrario rationem vnicam, imò amplius requirit, quod tractetur de iure illo, quod is, qui scit, & patitur, causam agi, habuit ab agente, vel defendente: & quod primum sibi actio, vel defensio competat. Hæc enim apparent ex rationibus, & exemplis iuriconsulti, qui & hoc ipsum rursus repetit in vltima parte illius responsi, dum is inquit: nullum tamen præiudicium patior, quia nec ex eo iure, quo Titius victus est, vendico, nec potui Titio interdicare, quo minus suo iure vtatur. Hæc inquam verba, vt sententia noceat, per coniunctionem requirunt, & exigunt duo. Primum, quod possim ego interdicare alteri, ne vel actione, vel defensione vtatur: quia mihi competit primo loco defensio, aut actio. Secundum, quod in ea lite tractetur, de iure, quod ipse ab altero litigante habui, & obtinui. Imò hæc duo ad vnum rediguntur, si exacte intelligantur. Etenim vbi tractatur de iure, quod in me Titius transtulit, possum ipse Titio interdicare, ne pro eo iure agat, vel defendat primas obtinens litis, ac defensoris partes: tãetsi me inuito possit liti, & causæ assistere, quia plerunque eius maximè interest. Vnde aperit mihi verò intellectus Gregoriani

Practicarum Quæstionum

8 riani responsi in. c. penu. de re iudi. cuius hic est contex. Quauis regulariter alijs non noceat res inter alios iudicata: ei tamen, qui cum sibi primum de eare actio, vel defensio competeat, substinuit sequentem agere: ac illi etiam, qui passus est, eum à quo causam habuit experiri, est præiudicium generatum. His equidem verbis, etiam si videatur multis, duos casus à regula exceptos esse, vnicus tamen casus, & vnica tantum exceptio continetur, quæ deducitur à iuriconsulto in dict. l. sæpe. vers. sed scientibus: cuius mentem manifeste collegit, ac deduxit breui quadam sententia Gregorius nonus: & ideo is eundem sensum, ac eandem interpretationem patietur, quam paulò antè iuriconsulto aptauimus: siquidem prior exceptio per posteriorem apertior fit in hunc sane modum: vt in vtraque exceptione præiudicium ex sententia inter alios data constituitur illi qui primas habens actionis, vel defensionis partes passus est, aliū, à quo ius, & causam, ac dominium habuit, de eo iure tractare, quod in ipsum iam trāstulerat. Hoc em̄ in priori exceptiōe pbat̄ ex eo, quod fit mētio illius, qui de ea re, cuius actio, vel defensio priori loco competeat, sustinuit sequentem agere. Sequens autem hic intelligitur secundum iuriconsultum in dict. l. sæpe. author, à quo quis causam habuit. Idem in secunda exceptione apertius traditur, & constat ex rationibus, & exemplis iuriconsulti in dict. l. sæpe. à quo deducitur omnino Gregoriana decisio. Alioqui si quis existimet, priorem exceptionem à posteriori distingui, & eam sufficere simpliciter ad hoc, vt sentētia inter alios data alijs præiudicet, multa profectò probabit, quæ admodum aliena sunt à verò iuriconsulti sensu, & ab his, quæ ex alijs vtriusque iuris responsis palam deduci possunt.

¶ Superest nunc hinc adnotare, quo nam sensu accipiendum sit quod ab eodem iuriconsulto traditur in dict. l. sæpe. in vers. nam & si libertus. inquit enim Macer. Nam & si libertus meus me interueniente seruus, vel libertus alterius iudicetur, mihi præiudicat. Communis etenim interpretatio hoc denique probat, vt sentētia lata in hoc casu contra libertum præiudicet patrono scienti litem istam tractari cū eius liberto, quem sensum admisit regia lex. 19. titu. 22. part. 3. eundem tenuerunt glo. Ange. Bar. Imo. & docto. communiter, vt fatetur Alexā. in. d. l. sæpe. num. 90. Abb. in cap. cum super. de re iudicat. col. 6. Anton. in. d. cap. penult. num. 7. Idem Antoni. qui asserit, esse hanc opinionem communem apud iuris ciuilibus professores in. d. c. cū super numer. 16. q. 3. fatetur hoc ipsum Angel. Areti. in. l. à sententia. col. 4. ff. de appellat. à quibus libentissime discedam, quippe qui non possim mihi persuadere aliqua ratione, hanc eorum opinionē veram esse, & ideo nisi lex regia, quæ in hoc regno seruanda est, eam probasset, etiam in praxi contēderem, contrariam veriorē esse omnino.

9 ¶ Primū etenim constat, huius causæ defensionem, cū libertus alicuius ab alio petitur in seruitutem, principaliter pertinere ad ipsum libertum, consequenter autem ad patronū. l. principaliter. in. 2. C. de liber. caus. ergo tunc nō potest obtinere regula iuriconsulti in. d. l. sæpe. ex qua respondit, sententiam inter alios datam, alijs nocere, quoties is, cui primo eius causæ defensio competeat, passus est, sequentem agere, vel defendere. Nā in hac specie ipsi liberto primum competeat huius causæ defensio: igitur non nocet ex eo capite patrono, nec nocere potest, etiam scienti sententia lata contra libertum. Secūdo nec alia ratione poterit quis ex iuriconsulto communem opinionem

opinionem deducere: cum patronus illud ius, super quo controuertitur, minime habuerit à liberto, tãquam ab authori: imò potius libertus obtinet libertatē à patrono: & ideo prorsus alienum est à iurifconsulto, quod sententia lata cõtra libertum super seruitute, vel libertinitate noceat patrono, etiã scienti. Deinde tertio apparet, falsam esse cõmunē sententiã, si ad amulsim obseruemus verã interpretationē text. in dict. l. sãpe. quam paulò ante tradidimus. Quibus tandem fit, non posse iure defendi opinionē cõmunem, & ideo respondendū est, sententiã latam contra libertum super seruitute, vel libertinitate nõ nocere ipsi patrono, etiã scienti. Quẽadmodū tenent Alexã. in. d. l. sãpe. nu. 90. & ibi Zasius. idẽ Zasius lib. 2. singu. intellectu. cap. 27. Carolus Molinã. in dict. §. 31. num. 23. quibus & alia ratio accedit, quod patronus non potest prohibere libertū eandẽ causam prosequi, & tractare. l. inuitus. ff. de fideicommiss. liber. huic etiam opinioni aduersus cõmunē suffragari videtur Inno. in cap. cum super. de re iudic. scribẽs, sententiam latam cõtra subditum alicuius, aut eius vassalum domino scienti nocere quo ad possessionē: non tamen quo ad proprietatē. Cuius distinctionis posteriorem partem sequuntur Panormi. & alij in dict. cap. cum super. vbi gl. verb. non noceat. autoritate tex. eandẽ opinionem probat, quam itidẽ tenent idẽ Abb. in cap. auditis. 5. col. de prescriptio. & est communis opinio secundum Fel. in dict. cap. cum super. col. 5. & Alexan. in dict. l. sãpe. num. 91. & num. 102. idem fatentur Imola in cap. penul. de re iudi. num. 12. & Panormi. in. d. c. cum super. num. 17. & Felin. in dict. cap. auditis. nu. 25. tametsi contrarium velit tenere Imola in dict. l. sãpe. & in dict. cap. penultim. asseuerans, etiam quo ad proprietatem hanc sententiã domino scienti no-

cere. Idẽ præmittere, ac tenere videntur Doct. in. c. 1. §. si vassalus. 3. si de feu. fue. contro. inter domi. & agnat. vass. & in. c. 1. §. 1. de inuest. & alienat. facta. & in ca. vnico. de controuers. inter vass. & alienum de beneficio. Communē tamẽ sententiã & Zasius sequitur in dicta. l. sãpe. folio. 7. nec poterit congrue responderi decretali: cum super. nisi quis sequutus Imolam dixerit in eo casu non præiudicare domino sententiam, quia is fuerit ignorans. Quod tamen falsum est. Nam data ignorantia nec præiudicium fieret in possessione, nec in proprietate: imò posset quandoq; dominus executionē huius sententię impedire, nõ fieret in eius præiudicium. Qua ratione Regia lex Partitarū, quæ probat in. d. l. 19. sententiam latam contra vassallum præiudicare domino scienti, est interpretanda secundum hãc communem distinctionem, vt nõ præiudicet quo ad proprietatem. ¶ Ceterum quod domino præiudiciũ fiat quo ad possessionem data eius scientia, si non appellauerit, probare conatur gl. Inno. & omnes in. d. c. cum super. quorū opinionē fatentur cõmunem esse Pano. & Felin. ibi Imol. in. d. cap. pe. Alex. in. d. l. sãpe. & deniq; omnes, qui & præcedentem asseuerant frequentiori calculo receptam fuisse. Quam etiã sequitur Bella mera decisione. 712. Huius sententię probatio adsumitur ex respõso Romani Pontificis in dict. cap. cum super. Quo tamẽ in loco non apparet, an tertius ille, qui non fuit expressim condemnatus, possideret: imò potius deducitur, eum nõ possedisse tempore sententię: & tamen quia eius intererat, non transferri possessionem in ipsum victorem, ex eo forsã quod ab eo difficilius quã à reo condẽnato eam obtinere, & euincere posset, auditur appellãs ad impediendã sententię executionē, quæ maximum eidẽ præiudicium inferret, si statim omnino fieret.

Practicarum Quaestionum

Huic interpretationi accedit ratio quādam. Nam in d. c. cum super. etiā tertio sciēte & non appellāte, scribit Papa, sententiā mandandam esse executioni, tamē absq; eius praeiudicio. Quod equidem maximū ei fuerit, si possessione propria per eam executionē priuaretur. Et praeterea quod in eo casu sententiā nec quo ad possessionem praeiudicet, ex eo deduci poterit, quod Romanus pontifex utitur ad eam decisionē regula iuris: res inter alios acta, alijs non nocet: nec utitur aliqua exceptione deducta ex d. l. saepe. vñ de cum hęc regula domino, etiā scienti patrocinetur, consequens est, non nocere nec quo ad possessionē sententiā latam contra subditum, & vassallum. quibus tandem rationibus aduersus cōmunem tenuerūt. Car. Abb. & Fel. nu. 12. in d. c. cum super. idē Abb. in cōf. 3. q. 10. 2. lib. & cōf. 89. col. vl. li. 1. Bal. & idē Abb. in c. veniens. in. 2. de testibus. Caro. Molin. in d. §. 3. 1. nu. 28. Panor. in c. auditis. de prescrip. quorū opinio, nisi refragaretur Regia Partitarū lex, mihi iure probabilior videtur, praxiq; iuxta aequitatem & rigorem cōmodior. Sed & in questione de liberto, & patrono parum vrget p̄ communi rex. in d. l. saepe. vers. nam & si libertus. Cū in ea specie sententiā lata contra libertum idē noceat patrono, quia patronus in iudicio, quod cū liberto agitur, interuenerit, id est ipsius liberti ius, & causam defenderit: sicuti verbū iurisconsulti intellexere Ioan. vetus interpretes in d. l. saepe. Inn. Io. And. & Abb. nu. 18. in d. c. cum super. Alex. in d. l. saepe. nu. 90. sed & Zasius in d. c. 27. & in d. l. saepe. censet, non esse necessariā defensionē patroni. Sed satis esse, vt ei noceat sententiā, qd' interuenerit: id est praesens fuerit liti. Nam hęc significatio propria est ex Cicerone, & alijs; & sequitur Carol. Molin. in d. §. 3. 1. nu. 23. omnestamen qui aduersus cōmunem sententiā stāt

& eam improbarunt in hoc conueniunt quod existimant, non sufficere solū patroni scientiam & profectō absurda est, & ab interpretatione latina, atq; à iurisconsulti mente admodū aliena interpretatio si dictionem illam: me interueniēte: accipitur: me sciēte: cum in eodem responso toties de scientia planē iuriscōsultus meminerit. Quemadmodum Zasius censet tamē si ex iurisconsulto Martino in l. ab exequutore. §. alio. ff. de appellat. quibusdam videri possit, communem significationem congruā esse, maxime iuxta sensum, & lectionem Pisanā quā de creditore, & debitore probauimus superius, in quo est obseruandū in d. §. alio. interuenientem ad differentiā absentis, & sic praesentem significari. Et ideo ipse potius sequor opinionem cōmuni contrariam: etiā si cōmunis Regia lege partitarum recepta sit. Nec incongruit priori iurisconsulti respōso exemplum hoc de liberto & patrono, etiā iuxta hanc interpretationem; imō eidem aptatur. Quia sicut in prioribus exemplis scientia cum concursu aliarū rationum operatur hunc effectū, quod praeiudicet sententiā inter alios lata propter quendam tacitum consensum in liti examen, ita & ipsa defensio, vel praesentia patroni in ipsius causae examine arguit, & ostendit quendam consensum quem praestare videtur patronus, vt & de ipsius iure tunc per iudicem decernatur. Quemadmodum Alex. & alij explicarunt. Idcirco mirum non est, si sententiā in ea causa contra libertum data ipsi met patrono praeiudicet. Atq; hęc sufficiant pro breui quadam iurisconsulti interpretatione. Ex quib' opinor ipse priorem partem dicti respōsi secus legi, & tradi ex Pandectis Noricis Gregorij Haloandri industria in publicum emissis, quam ex Florentinis, in quibus lectio eadem est, quā modo vulgo circunfer-

tur.

Licet tur. At apud Noricū codicē ita legitur. **S**ape constitutum est, res inter alios iudicatas, alijs, non præiudicare. Quod tamē quādam distinctionem habet. Nam sententia inter alios dicta, alijs quibusdam etiam scientibus non obest: quibusdam verò etiam si contra ipsos iudicatum sit nihil nocet. Hactenus prior pars, in qua dictio: etiam: quæ primo loco apposita est, faciliorem sensum, & integriorem efficeret, nisi posterius distinctionis membrum disideret. Et nihilominus ego ita legendum esse censerem, etiam utroq; codice refragante. Nam sententia inter alios dicta, alijs quibusdam sciētibz obest. Quibusdam vero, etiam sciētibz, si contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet. vulgo etenim, & in Pandectis Florentinis ita præscripta distinctio legitur Nam sententia inter alios dicta, alijs quibusdam, etiā scientibus obest. Quibusdā vero, etiam si contra ipsos iudicatum sit nihil nocet.

Hinc deniq; constat, propter præiudiciū quod iuxta distinctionem iuriconsulti hoc in loco à nobis examinatā, ex sententiā inter alios dicta deducitur aduersus alios & ne sit necessaria sciētiæ probatio, frequēter in praxi peti regias literas ad hoc, ut is, qui non litigat, certior fiat litis pendētis, & status causæ ad eum effectū quod ei præiudicēt acta, & sententia eo quidem præiudicio, quod iure, & legib⁹ ea ex causa irrogatur. Nam si hic tertius à litigantibus non accesserit ad iudiciū, nec causam fuerit prosequutus, patietur ex sententia damnū, & præiudiciū illud quod ex iuriconsulti responso in dict. l. sape. imminet alijs ex sententia inter alios dicta. Et licet Paulus Castrensis, & Alex. in. l. seruus plurium. §. 1. ff. de lega. 1. quendā alium effectum ex citatione deducere conentur, mihi profectò is nō placet, & ideo iuriconsulti decisio in. d. §. 1. etiā obtinebit, vbi legatarij fuissent

ad causæ examinationem citati, nec tamen ipsi defensionem eius acceperint existimantes, h̄redem, cui prima iure defensio competebat, testamētum, & eius vires absque vlla collusionē, fraude, vel culpa, & iniuria defensurum, ac iudicem recto iuris tramite eandem causam proprio iudicio diffiniturū: qua ratione nec scientia litis noceret legatarijs in specie tradita per iuriconsultum ibidem: sicuti contra Paulum optimē probat Alex. inibi post Ange. & Imolam in dict. l. si p. lusorio. ff. de appellat.

Ex capite sequenti.

- 1 *Sententia lata cōtra presentatum, electum, vel institutum: an præiudicet presentanti, electori, vel conferenti?*
- 2 *Intellectus. cap. cum olim. de caus. pos. & prop.*
- 3 *Minor, qui se liti opponit ad coadiuuandum, an possit restitui in integrum ad probandum?*
- 4 *Tertius oppositor, qui ad iudicium accedit, actorem, vel reum, aut vtrumq; à re petita exclusurus, non cogitur adsumere litem in statu quo versatur: & tamen non potest impedire diffinitionem eius inter actorem, & reum, nec differre.*

Rursus de eadem re, ac de tertijs oppositoribus, quo nam modo sint admittendi.

Caput. XIII.

VM proximē tractauerim⁹ interpretatiōnem iuriscōsulti in. d. l. sape. par nunc est inquirere, an ex eo responso possit diffiniri ea quæstio, quam pleriq; ad vnguem videntur examinasse: quādo sententia fertur aduersus beneficij ecclesiastici pos-

I 2 fello

Handwritten notes and signatures in the right margin, including the name 'G. de S. S. S.' and other illegible scribbles.

Practicarum Quæstionum

fessorem super eo beneficio ex ea causa,
 quod qui illud ei contulerat non habue-
 rit ius cōferendi, Quæritur nunquid sen-
 tentia lata in hac lite contra illum, cui est
 collatum beneficiū, præiudicet illi, qui
 contulerat super iure conferendi: cuius
 causa lata fuerit? & hanc sententiam præ-
 iudicare collatori quātum ad possessio-
 nem: non quo ad proprietatem, si sciue-
 rit is causam hanc super eo iure tractari:
 conantur probare, & tenere Cardin. per
 rex. ibi in cap. cum olim de caus. poss. &
 propriet. Imol. Panor. nu. 23. Fel. nu. 11.
 in. c. pen. de re iudicat. idem Fel. in. c. ad
 petitionem. de accusationi. nu. 18. Ang.
 & Alex. in. d. l. sæpe. nu. 54. Lambert. in
 tract. de iure patrona. lib. 2. part. 2. q. 11.
 art. 9. Bal. in. l. si siue. C. ad velleian. col.
 vlt. horum verò authorum eadē est con-
 cors sententia, vt idem sit dicendum
 in sententia lata contra electum, vel cō-
 tra præsentatum ex defectu iuris præsen-
 tandi, aut eligendi, vt præiudicet præsen-
 tanti, & eligentibus. Ita etenim præ care-
 ris adnotarunt Imol. Panor. Fel. & Cæ-
 sar Lambertinus in præcitatis locis. Apud
 quos est & alia omnino recepta opinio,
 vt è contrario sententia lata super iure
 eligendi, conferendi, vel præsentādi cō-
 tra electorem, collatorem vel patronū
 præiudicet præsentato, electo, vel ei, cui
 beneficiū collatū fuerat. Sic sanè præ-
 dicti authores quæstionem istam diffi-
 nierūt authoritate glo. in cap. cupientes
 §. ceterum. verb. nullum præiudiciū. de
 electio in. 6. & in. c. hoc quip. 3. q. 6. ver.
 His amotis. Sed & prior cōclusio proba-
 tur ab his authoribus ex ratione text. in
 dict. l. sæpe. qua in parte ponitur exem-
 plum de creditore, & debitore, vt sentē-
 tia lata contra creditorem super proprie-
 tate pignoris noceat debitori sciēti: qua
 si visus sit debitor permittere: quod cre-
 ditor super pignoris proprietate causam
 tractet. Sic etenim & in hac specie qui

contulit beneficiū videtur. permisisse
 illi, cui contulit, causam agere, vel defen-
 dere super iure conferendi. Quam ratio-
 nē adeo falsam esse censeo, vt planè de-
 mirer, cur ea tot viris, eisdemq; doctissi-
 mis placuerit. Nam & si collator benefi-
 cij iure ipso collationis permiserit illi,
 cui beneficiū contulit, quo ad illud be-
 neficiū, & quo ad effectum defenden-
 di rem sibi collatam, agere, & tractare dē
 iure conferendi: non equidem par est,
 nec poterit ratione persuaderi, eidē per-
 misisse, quod de iure conferendi in vni-
 uersum ageret, causamve de ea re tracta-
 ret præsertim quia is, cui beneficiū fuit
 collatum, quantum ad illius defensionē
 primas partes à iure habet ad illius cau-
 sæ defensionem, & examen: cum tractetur
 de re, quæ ad ipsum verè ptinet: nec
 possit collator eidem interdicerē huius
 causę defensionem, & prosecutionem.
 Qua ratione, & quia in. c. supra proximo
 exemplum illud debitoris, & creditoris
 impugnavimus, non satis placet cōmu-
 nis opinio, quam ipse falsam esse opinor
 etiam ex eo, quod dispar est ratio huius
 quæstionis, & exēpli de debitore: si qui-
 dem collator beneficij non transtulit ex
 collatione ius conferendi in ipsum, cui
 beneficiū cōtulit: tamen si debitor in cre-
 ditorem tradito pignore transtulerit rei
 possessionē, & ius ipsam defendēdi, pro
 ea que agendi. l. serui nomine. ff. de vsu-
 capio. multo minus suffragatur cōmuni
 sententię tex. in. d. l. sæpe. verf. Nam & si
 libertus. propter eius verum intellectū,
 cuius & nos meminimus in. c. præceden-
 ti. & præterea sententia lata cōtra liber-
 tum, etiam si iuxta communem intelle-
 ctum noceat patrono sciēti, id equidem
 præiudicium illam tantum causam, que
 in iudicium deducta est, attinet, ita qui-
 dem vt illius liberti patronatus amittatur,
 nō sic in præsentis casu: in quo agitur
 de iure conferendi quo ad vnū tantum
 benefi-

beneficium, & traditur, sententiam collatori nocere in vniuersum quo ad quasi possessionem conferendi cetera beneficia. Ea verò decisio, quæ adducitur ex ea, cum olim, potius est contra communem, vt inibi adnotauit Panormita. Romanus etenim pontifex expressim asseuerat, rem inter alios actam alijs non nocere, eamq; regulam aptat illi responsioni, in qua agitur de sententia lata in possessione, vt Doct. fatetur: igitur & in possessione admittenda est regula ipsa, qua ipsius responsi, & decretalis author vtitur in hunc modum, vt sententia lata inter canonicos illos, & Archidiaconū in fauorem ipsius Archidiaconi, cui episcopus dignitatem contulerat, non noceat canonicis quo ad episcopum, cum quo res acta non est. Et quanuis Summus Pontifex saluā fecerit canonicis causam proprietatis: ad ex eo factum est, quod constiterit ipsismet canonicis litigantibus quasi possessionem iuris conferendi penes episcopum esse: & ideo cum ex actis visum fuerit nullum ius habere canonicos quo ad possessionem, responsum est saluam eisdem manere causam proprietatis: non tamen ex eo ipsis negatur ius agendi quo ad possessionem interdicto vnde vi, si voluerint aduersus episcopū allegare, se expoliatos possessione conferendi fuisse: quod Panor. in dict. capit. cum olim. fatetur. Ego verò vltimus animaduertendum censeo, quod in dict. c. cum olim. lis, & causa tractabatur inter eos, qui contendebant, se habere ius conferendi, & illum, cui episcopus contulerat: qua in controuersia sententia lata fuit pro eo, cui contulit episcopus beneficiū ea quidem ex causa, quod canonici non erant in possessione iuris conferendi: & subdit Romanus Pontifex, eam sententiam, cum inter alios dicta sit, non prodesse episcopo, nec nocere canonicis, quo minus super proprietate iuris con-

ferendi aduersus episcopum possint agere, si velint ius suum in iudicium deducere. Ex quibus plura sunt obseruanda ad huius questionis veram resolutionem.

¶ Primum, quod dubio procul, cum lis tractatur inter electum, presentatum, vel eum, cui est collatum beneficiū, & eos, qui ex contrario contendunt, se habere ius conferendi, presentandi, vel eligendi, sententia lata in fauorem electi, presentati, vel instituti nocet aduersarijs omnino quo ad illam presentationem, electionem, vel institutionem: quia ab instituto, presentato, vel electo victi fuerunt. Hoc etenim constat in dict. cap. cū olim de caus. posses. & propriet.

¶ Secundū: quod ea sententia etiam his victis & condemnatis non nocebit, nec proderit presentanti, instituenti, vel eligenti victorem quo ad causam proprietatis: quemadmodum probatur in eodem capit. cum olim.

¶ Tertiū: imò nec quo ad ius possessionis, vel quasi, si velint qui victi fuere agere interdicto vnde vi secundum Panormi. in dict. cap. cum olim, tamen si non fuerit reseruata causa possessionis à Romano Pontifice ibidem, quia constiterat, episcopum fuisse, & esse in quasi possessione iuris conferendi ex eo, quod eam dignitatem bis iam contulerat: acquiritur enim quasi possessio presentandi, conferendi, vel eligendi ex vnico actu, qui est & fuit effectum fortitus. tex. optimus in capi. consultationibus. de iure patrona. gloss. celebris in capit. si verò. eod. titul. vbi Panormita. & alij Calderin. consil. 12. de iure patrona. Abb. in consil. 54. libro. 1. consil. Abb. idem in capit. primo, de religio. domi. late Deti. consil. 129. & consil. 149. colum. 2. Ripa. in capitul. cum ecclesia. de caus. posses. & propriet. num. 91. Ioan. Milis verb. Patronus ex vnica presentatione. Socin. consil. 258. libro. 1. colum. 1. Alexan. consil. 74. libro. 4.

Practicarum Quæstionum

colum. 3. & ibi Carol. Molinæ. Rochus de iure patronat. verb. competens. quæstio. 14. quorum opinio communis est, ut fatetur eam sequutus Cæsar Lamberti. de iure patronat. 2. libr. 1. part. 3. quæstio. principali articul. 11. idem affue- rant Ripa. & plerique alij ex præcitatæ præsentatio verò, electio, vel collatio pertinet ad eum, qui est in quasi possessione horum iurium: cum sit fructus ipsius quasi possessionis. text. insignis in dict. cap. consultationibus. de iure patronat. conducit ad idem tex. in capit. querelam de electio. & in dicto. capi. cum ecclesia. est & hoc apud omnes adeo receptum, ut plurima hinc deduci soleant potissimum, quod præsentatus ab eo patrono, qui est in quasi possessione, præferendus sit præsentato à vero patrono interim dum nõdum est sententia lata in proprietate iuris patronatus, & sic erit instituendus modò ante institutionem, & post præsentationem non pronũcietur sententia in causa proprietatis aduersus possessorem: quemadmodum notat Innocent. & Abb. in dict. capi. consultationibus. Rochus in dict. verb. competens. q. 19. Deti. in consil. 127. Ripa in dict. cap. cum ecclesia. colum. penult. Cardin. & omnes in dict. capit. consultationibus. Panormit. in dict. cap. querelam. 2. colum. latissimè Lamberti. in dict. 3. q. principali. articul. 1. optimè Rota in antiquis. q. 575. Dinus in regul. 1. de regul. iur. in. 6. quæstione. 7. gloss. in pragmat. sanct. tit. de pacificis poss. verb. inquirant. §. ordinarij. Abb. in capit. nihil. colum. 5. de electio. Ioan. de Selua in tract. de beneficio 2. parte. q. 7. & q. 12. Ex quibus duo constant, primum, quod in dict. capit. cum olim. Archidiaconus ille non esset dignitate priuandus, etiam si canonici in causa proprietatis obtinuissent aduersus episcopum sibi competere ius conferendi. Secundum, quod Romanus Pontifex

noluit referuare canonicis expressim ius quasi possessionis, quia præsumpsit, eos minimè acturos ad possessionem, cū ipsismet litigantibus cum Archidiacono ab episcopo instituto probata esset factis quasi possessio ipsius episcopi.

¶ Quarto est omninò obseruandum, quid respondendum foret, si in specie proposita in. d. ca. cum olim. fuisset tractata lis non cum ipsis canonicis, qui ius conferendi cõtendebant habere, sed inter Archidiaconum ab episcopo, & alium à canonicis in eadem dignitate institutum, vel electum: atq; pronunciatum fuisset pro instituto ab episcopo? & profecto iuxta communem opinionem, si causa esset agitata scientibus canonicis, noceret eis sententia quo ad possessionem: at verò secūdum eam opinionem, quam nos nitimur defendere, nequaquã noceret eis, etiam scientibus sententia quo ad possessionem tametsi saluo eorum iure nihilominus sententia mandaretur executioni aduersus victum, & victori tradenda foret possessio dignitatis, aut ipse in ea defendendus esset, si eam obtineret: absque vllò tamen præiudicio iuris conferendi, vel eligendi, quod canonici habere contēdebant, etiam quo ad quasi possessionem. Et hæc quidem quantum ad prænotatam, ac propositam controuersiam.

¶ Nunc verò maximè oportet expendere quod proximè diximus: nempe sententiam latam contra electores, patronos, vel collatores super iure eligendi, præsentandi, vel cõferendi, nocere ipsi electo, præsentato, & instituto, qui sciuerit, causam super eo iure tractari. Nam, etiam si hæc sit cõmunis opinio, falsa iridem est, nec iure probatur. Quod facillimè apparebit si quis examinare velit exceptiones singulas, quæ in dict. l. sæpe. & in dict. capi. penultim. de re iudicat. constituuntur ab illa regula: res inter alios dicta, alijs non nocet. Non enim actio, vel defensio

sio super his iuribus primo loco competit electis, presentatis, vel institutis: imò potius electoribus, patronis, vel collatoribus, qui minimè possunt impediri ab alijs, ne litem hanc prosequantur. Deinde non agitur in hac lite de re, vel iure quod in alios litigantes transtulerint, cum in neminem per electionem, presentationem, aut collationem ius eligendi, presentandi, vel conferendi transmiserint. Nec huic casui commode aptari potest, etiam secundum communem intellectum. *tex. in dict. l. saepe. vers. Nam & si liber- tus.* Quibus equidem rationibus fit non posse communem opinionem defendi ex illis exceptionibus, quae traduntur in dict. capitul. penultim. & in dicta. l. saepe. unde haec quaestio erit examinanda, & decidenda ex ipsa regula iuris, quae docet, rem inter alios actam, alijs non nocere, nec prodesse: & ideo sententia lata contra patronum, vel collatorem, vel electores super iure eligendi, conferendi, vel presentandi, non nocet: nec praui- dicat presentato, electo vel instituto, etiam scienti, & ignorantem litem ea de re tractari, quanuis ea sententia lata fuerit super possessione: est siquidem hic institutus, electus, vel presentatus ad iudicium vocandus, & cum eo causa iterum agen- da ad hunc effectum, ut eius institutio, presentatio, vel electio pronuncietur nulla ea ratione, quod qui cum elegerunt presentarunt, vel instituerunt nec habere potestatem eligendi, presentandi, vel conferendi, nec erant tunc in qua si possessione presentandi, eligendi, vel conferendi. Nam ubi sententia lata contra electores, institutores, vel patronos super iure eligendi, presentandi, vel conferendi, tantum concernit proprietatem, nec ex ea conuincitur, ipsum victum, & condemnatum non possedisse tempore collationis, electionis, vel presentationis: dubio procul minimè: nocebit pra-

sentato, instituto, vel electo, cuius titulus ex eo tantum canonicus, & iustus ceterur, quod datus ei fuerit ab eo, qui erat tunc in possessione iuris eligendi, conferendi, vel presentandi: quemadmodum paulò ante probauimus.

¶ Ceterum in hoc eodem tractatu illud est memoria repetendum quod in proximo capite adnotauimus asseuerantes, tertium oppositorem, qui ad coadiuuandum, & defendendum alterum ad iudicium accedit, non posse testes producere post publicationem. Etenim ea conclusio vera est, nisi tertius hic defensor sit minor & petat in integrum restitutionem. Nam ea petita, & concessa, ubi eius interfit, litigantem principalem non vinci, nec condemnari, poterit hic minor admitti post publicationem, & conclusionem causae, & litis ad producendum testes, & ad ea, quae ipse reus principalis nec producere nec agere posset. Quemadmodum expressim deducitur ex gloss. in l. si parentes. C. de euictio. verbo. ex persona. ubi Petrus à Bella pertica idem asseuerat. meminit eiusdem gloss. Ancharra. in reg. ea quae, de regu. iur. in. 6. 17. quaest. & notat Matthae. Afflict. decisione Neapolitana 15. quae insignis est, & singularis, est tamen quo ad eius praxim obseruandum quod ea opinio erit recipienda quoties minor accedit ad iudicium alium defensoris ratione proprii commodi, vel praui- dicij: sicuti constat in specie tradita in dict. l. si parentes, & fortassis haec restitutio erit petenda iure regio intra quinde- cim dies à publicatione testium: quod lege Madricia statutum est in vniuersum: quandoquidem restitutio in integrum non potest peti ad probandum post quindecim dies à die publicationis testium. Quod si dixeris, hoc verum esse quo ad ipsos principales, & primos litigantes: non autem quo ad tertium hunc defensorem: respondeo, secundum ea, quae supra in

Præcticarum Quæstionum

præcedenti capite adnotata, hunc defenforem admittendum esse ad allegandum ea, quæ allegare, & probare omittit principalis reus, intra tamen id tēpus quod ad iure, vel à iudice ipsi reo datum sit: alioqui sequeretur. huius causæ examen, & diffinitionem impediri propter tertij defensoris oppositionē. Quod falsum esse probauimus. Nec habet hic defensor maius priuilegium, quàm ipse reus quem conatur defendere: & quanuis ex proprio priuilegio hic defensor restituendus sit: ea quidem restitutio postulanda est intra diem illam, intra quem foret à reo principali postulanda, si ipse minor esset. Pari namq; censura, & iure sunt discernendi reus principalis, & tertius defensor ita quidem, vt si maiores sint, lege maiorum, si minores, lege minorum iudicētur: nec minor defensor possit ea agere, quæ reus principalis etiam minor minimè agere potuisset. Hæc obiter exponimus lectorē admonentes, hanc quæstionem diligentiori forsitan examine indigere. Quod si quis exactius distinguens quæ diximus proximo capite aduersus Bar. & alios, existimauerit, nostram hæc de re sententiā tunc obtinere, cum huic tertio defensori, etiam ignorantī præiudicat res inter alios acta: quemadmodū & nos palam sensimus, quasi secus sit, vbi huic tertio defensori non nocent inter alios acta: nō equidem refragabimur nec recusabimus examen subire, etiam huius controuersix: an tertius defensor cui vel ignorantī, vel scientī non nocent acta inter alios, teneatur lītis defensionē adsumere in eo statu, quo līs versatur tēpore oppositionis? & profectō, cum hic tertius defensor ratione propriæ utilitatis, & commodi velit iudicium subire ad defensionem ipsius rei, vel actoris principaliter litigantis, qua ex parte defensio hæc tractatur in tutelam alterius, qui causam ab initio fuerit prosequutus, non

aliter admittenda est, quàm secundum ipsius lītis statum: & ideo nō poterit hic tertius defensor producere testes post publicationem, nec allegare post cōclusionem in causa, ea, quæ litigator principalis in medium proferre minimè possit: Alioqui multis pateret fraudibus aditus, nec vsquam lites finiretur: quibus incommodis obuiam ire constituit Romanus Pontifex in dict. cap. 2. vt lit. pend. lib. 6. quo in loco ad eō regularis posita est diffinitio, vt planè & hunc casum omnino contineat. Nec quidquā in contrarium vrget, quod sequeretur huic tertio defensori maximum præiudiciū quod ad eius incommoda, quæ manifestè constant, si reus ipse, vel actor principalis vitus in iudicio fuerit, ac sententię executione sit effectui tradenda: nam huic tertio defensori nihilominus saluum manebit ius appellandi ad proprii iuris defensionem, vel impediendi executionem in hisce casibus, in quibus sibi non nocent res inter alios acta: si quidem non nocent ei acta cum principali reo, vel actore, nisi quæ vel ipso sciente, vel defendente in iudicio fuerint tractata ex eo quidē tēpore, & statu, à quo sciuerit causam agi, vel defensionē adsumpsit, quod in capite sequenti latius disputabitur.

¶ Hactenus de tertio diximus oppositore, qui ad iudicium accedit reum, vel actorem defensusurus, & ideo de alijs nūc erit agendum. Nam quādoq; quis sese offert iudicio, & lītis examini petens, actorem vel reū ab actione, vel defensione omnino excludi ex eo, quod ea actio, quæ in iudiciū deducitur in specie aduersus reū ab actore, sibi nō illi competat: & idē de defensione proponēs. Etenim in hac specie, quoties actio, vel defensio huic tertio, nō actori, nec reo competit, illi sunt à iudicio excludēdi, ne id prosequantur in præiudiciū huius tertij, cuius prima est & principalis actio, vel defensio: quemadmo-

admodū traditur in l. Titia. ff. solu. mat. & tunc non tenetur hic tertius litem adsumere eo in statu, quo versatur: imo repetēda omnia ex integro sunt: quod Bartol. communiter receptus scribit in l. si perlusorio. ff. de appella. quo in loco admonet non posse à iudicio excludi eos, quos res ipsa, & si nō principaliter, cōsequēter tamen tangit, quo minus iudiciū ipsum prosequatur in eorū præiudiciū: vel vt adsistant principali eius causæ actori, aut defensori. Idem in d. l. si suspecta. ff. de inof. testamen. probatur: & in l. à sentētia. & in l. perlusorio. ff. de appel. l. si pariter. ff. de lib. caus. Auth. tunc si hē res. C. de litigio. f.

¶ Quandoq; tertius opponit se liti: quæ inter alios tractatur, nec defensus reum, nec actorem, sed in hoc, vt contendat, actionem ab actore propositam non esse iustā, nec dignā, vt pro ipso feratur sentētia: imò rē ab actore petitā sibi dādam esse, ac tradendam, reumq; condemnandum ad hoc, vt huic tertio, nō actori tradat, & restituat rem petitam. Huius thematici exemplum frequentissimū est, cū Titius agit aduersus Caium actione reali ad fundū, & ea lite pendente Sempronius se obicit vtriq; petens, Caium reū esse condemnandum ad restitutionē rei petitæ per Titium, vt sibi, non Titio fiat restitutio. Quæritur tandem, an hæc oppositio Sempronij processum causæ pēdētis inter Titium, & Caium impediat eo quidem pacto, vt non possit ea lis diffiniri, donec etiam ius, & dominium huius tertij examinetur? & Bal. in cap. 1. §. duo. de pace terend. & eius violator. colum. 1. existimat, hanc oppositionem Sempronij omnino impedire diffinitionem litis inter actorem, & reum donec constet de iure huius tertij oppositoris qui non tenetur causam in eo statu adsumere, quo versabatur tēpore oppositionis, & ideò, vt Baldus sentit differenda

est litis diffinitio donec appareat de iure Sempronij tertij oppositoris. Quia responsio iurisperiti in l. si is à quo. ff. de rei vendicat. tunc tantum obtinet, cum duo reali actione diuersis iudicijs eandē reum ab vno reo petunt: non vbi pendente lite super actione reali, tertius se ipsum liti obijciat petens actorem ab ea reali actione excludendum fore, ac reū ipsum condemnandum, vt tertio huic oppositori rem petitam tradat, ac restituat: ex Innocent. qui in cap. veniens. in secundo de testib. hanc opinionem probare videtur, dum secundum intellectum explicat ad dict. l. si is à quo. Hoc ipsum & Alexand. asseuerat in additionibus ad Bartol. in dicta. l. si is à quo. Nos verò contrarium iure respondendum esse censemus asseuerantes, tertium oppositorem, quoties non accesserit ad defendendum reum, audiendum quidem esse ita tamen, vt nullo equidem momento impediatur litis examen, & diffinitio inter actorem, & reum quo ad ipsorum præiudiciū, & commodum. Quam opinionem probare nō dubitabimus ex ipsa ratione iurisperiti in dicta. l. si is à quo. Nam si executio minimè impeditur in fauorem eius, qui prius sententiam obtinuit, propter nouam alterius rei vendicationem eiusdem rei: eadem ferme ratione non est impedienda litis diffinitio ad decisionem eius iudicij, quod prius de eadem re ceptum fuerat. Huc etiam pertinet textus in l. penultim. ff. de peti. hæredi. & quod notat expressim Angelus in dicta. l. si suspecta. columna secunda. scribens, non posse tertium, qui contendit habere ius rei vendicationis, & eo utitur, se opponere liti, & controuersia super eadem re per alium motæ, ad impediendum processum iudicij prioris. & eius diffinitionem: cuius sentētiæ author est Innocenti. in dicto. capit. cum super.

Practicarum Quæstionum

colum. 3. quem sequuntur Doct. ibi præfertim Antoni. nu. 14. & Bellamera nu. 11. quibus accedit elegans decisio Rotæ 4. in antiquioribus tit. de iudic. cuius & Feli. meminit in dict. cap. cum super. nume. 17. ea etenim decisum extat, non esse impediendam diffinitionem, neq; examinationem litis, quæ inter duos tractatur, ex eo, quod tertius se ipsum opponat, & petat rem litigiosam sibi dari, non actori, & alleget, utrumq; actorem scilicet, & reum nullum ad eandem rem ius habere: imò inter actorem, & reum lis diffinienda est absq; illius tertij præiudicio: qui nihilominus admittendus erit ad proprii iuris probationem, absq; læsione illius status, in quo causa inter actorem, & reum versatur. Non oberit quod ex Innocentio traditur in dict. ca. veniens. nam ipse agens de intellectu iurisconsulti in dict. l. si is à quo. duas conatur ei aptare interpretationes, quarum priorem sequuti sunt ibidem Hostiens. Ioan. Andræ. Henricus, Antoni. num. 10. Cardi. versi. oppono ad idem, & Bellamera. num. 4. & 5. posteriorem, ut incògruam omittentes: & fere falsam eam esse professi: ex qua Baldus & Alexan. deducere conati sunt propriam sententiã, quam modo nos palam improbamus. Igitur, ut summam agamus, constanter asserimus distinctionem hæc, ut quoties tertius accedit ad iudicium reum, vel actorem defensurus propter propriam utilitatem, admittendus sit: in eo statu, in quo causa tractatur, litè ipsam proseguatur absque vlllo præiudicio iudicialis ordinis inter actorem, & reum hætenus seruati: at si tertius accesserit ad iudiciũ non equidem defensurus actorem, nec reum, sed vel eorum alterum exclusurus ab actione, vel defensione causæ, aut tandem utrumq; à repetita: admitti debeat ad allegationem, & probationem propriæ intentionis ita tamẽ, ut propter